
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 12 

Nomeação 13 

Outros 14 

Progressão Funcional 16 

Retificação 16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 032/2018/DCRM/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo. 029/2018/PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Sérgio Aparecido Seixas da Silva, com trabalho de título “Indicadores de sustentabilidade em 

agroecossistemas de cultivo do urucuzeiro e a fauna de artrópodes”, com os seguintes membros: 

I – Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia Souza – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. Izaías Médice Fernandes - PGCA (Membro Interno); 

III – Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell – UNIR (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Jhony Vendruscolo – UNIR (Membro Externo) 

V – Prof. Dr. Vando Miossi Rondelli – UNIR (Membro Externo) 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 18 de setembro de 2018, às 14 horas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N.º 77/2018/NCH/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora do 

Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais – MHEC, Memorando n.º 015/MHEC, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para compor Banca de 

Qualificação de Dissertação de Mestrado, do Mestrado Acadêmico em História e Estudos Culturais, 

conforme data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisador: Everson Rodrigues de Castro. 

Título da Dissertação: “História e Memória na Amazônia a Partir do Museu Estadual de 

Rondônia entre 1979 - 1989”. 

Data: 25 de setembro de 2018. 

Horário: 09h. 

Local: Sala de Reuniões do NCH, Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho – RO. 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professora Dra. Verônica Aparecida Silveira Aguiar, Orientadora; 

Professor Dr. Alexandre Pacheco, membro interno (MHEC); 

Professora Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira, membro externo (DARQ – UNIR); 

Professora Dra. Lilian Maria Moser, membro interno (MHEC). 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 088/2018/NUSAU PORTO VELHO, 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 37/PGBIOEXP/NUSAU, de 

17/09/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação de Doutorado do Programa de Pós-graduação em 

Biologia Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluna: ANA PAULA DE AZEVEDO DOS SANTOS 

Título: “Avaliação da atividade leishmanicida in vitro e in vivo de compostos sintéticos 

derivados do Metoxibenzeno” 

Data: 21/09/2018 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 104, Bloco 2F, PGBIOEXP/UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

 Presidente: Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado à UNIR 

 Dr.ª Juliana Pavan Zuliani, vinculada à UNIR/PGBIOEXP 

 Dr. Quintino Moura Dias Júnior, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Suplentes: 

1. Dr.ª Deusilene Souza Vieira Dallacqua, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

2. Dr.ª Nidiane Dantas Reis Prado, Pesquisadora/FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 003/2018/DCPM. PRESIDENTE MÉDICI, 13 DE 

SETEMBRO DE 2018. 

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF. DR. MARLOS OLIVEIRA PORTO, no 

âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 861/2016/GR/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. ALFREDO LEANDRO BORIE MOJICA, para representar este 

Campus na Reunião Ordinária do Grupo Ambientalista do Rio Machado e Seus Afluentes (GARSA), 

no dia 14/10/2018, às 19h15min, no Auditório da Câmara de Vereadores de Presidente Médici. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 07/NCH/UNIR. EM PORTO VELHO, A 18 DE 

SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e considerando a legislação pertinente, especialmente os 

novos Estatutos da UNIR, no seu art. 22, RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores técnicos do NCH abaixo nomeados para redigirem Proposta de 

“Regimento Interno do Conselho do Núcleo de Ciências Humanas”, segundo as peculiaridades da 

Unidade. 

 Servidor Técnico Mestre Ricardo Alves Oliveira, SIAPE n.º 217781, presidente; 

 Servidor Técnico Carlos Pereira de Brito, SIAPE n.º 0396431, membro; 

 Servidora Técnica Viviane de Oliveira Bitencourte Dalberto, SIAPE n.º 3012958, 

membro; e 

 Servidor Técnico Mestre Antônio Carlos Valério, SIAPE n.º 2039014, suplente. 

Art. 2.º- Institui-se o prazo de sete dias para o seu cumprimento e finalização. 

Art. 3.º- Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/NCH/UNIR. EM PORTO VELHO, A 18 DE 

SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a necessidade de verificação periódica dos bens patrimoniais sob a guarda da Diretoria, 

com fulcro ainda na OS n.º 01 /NCH/UNIR, de 26 de dezembro de 2017, dado também o recente 

Inventário de Bens Móveis/2018-DASG/UNIR, Campus de Porto Velho, e considerando a demais 

legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores técnicos do NCH abaixo nomeados para confirmarem, com rol 

pegado na folha interna das portas dos espaços da Unidade, a presença da totalidade dos bens e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

patrimônios em nome do Diretor do Núcleo de Ciências Humanas, consoante lista atualizada. 

 

 Servidora Técnica Viviane de Oliveira Bitencourte Dalberto, SIAPE n.º 3012958, 

presidente; 

 Servidor Técnico Carlos Pereira de Brito, SIAPE n.º 0396431, membro; 

 Servidor Técnico Antônio Ferreira Neves Filho, SIAPE n.º 0396419, membro; e 

 Servidor Técnico Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, n.º SIAPE 1966880, suplente. 

Art. 2.º- Institui-se o prazo de quinze dias para o seu cumprimento e entrega. 

Art. 3.º- Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13/2018/DEPED/RM/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 

2018 

A chefa do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, prof. Dra. Pâmela 

Vicentini Faeti no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 470/2018/GR/UNIR de 

07 de julho de 2018. RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores docentes Elisabete dos Reis Venturoso, Paulo Aparecido Dias 

da Silva e Dircel Bettiol para comporem a comissão responsável por analisar e emitir parecer acerca 

do processo de integralização curricular dos acadêmicos, Osiel Damasceno da Silva e Wilson Paulino 

Dias do curso de Pedagogia, campus de Rolim de Moura. 

Art. 2° Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação e terá um prazo de 30 

dias. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/2018/DLIBRAS/UNIR, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 

A Chefe do Departamento de Libras, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Profa. Mestra Ariana Boaventura Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria n. 911/2016/GR/UNIR de 29 de setembro de 2016, pelo Regimento Geral e 

Estatuto da UNIR, RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Estudos sobre a metodologia e corpus   da Língua Brasileira de Sinais no contexto do Curso de Letras 

Libras, no Campus de Porto Velho. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Prof. Esp.  Magno Prado Gama Prates 2994765 Presidente 

Profa. Mestra Indira Simionatto Stedile Assis Moura 2123881 Membro 

Prof. Esp. Wendel de Oliveira 1231654 Membro 

Profa Esp. Greice Kelly Nascimento Santos Costa 3049435 Membro 

Prof. Esp.  Márcio Richarles dos Santos Pontes 2275599 Membro 

Profa Esp. Ana Carolina Lovo Viana 3062642 Membro 

Art. 2º Os membros da Comissão deverão, apresentar o Plano de Trabalho para 2018.2.  

Art. 3º A comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação de relatório ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) e Colegiado do Curso de Letras 

Libras.  

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017/2018/DLIBRAS/UNIR, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 . 

A Chefe do Departamento de Libras, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Profa. Mestra Ariana Boaventura Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria n. 911/2016/GR/UNIR de 29 de setembro de 2016, pelo Regimento Geral e 

Estatuto da UNIR, RESOLVE:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1° Designar os servidores docentes e técnicos abaixo relacionados para comporem a 

comissão responsável pela organização e desenvolvimento do PROJETO GLOSSÁRIO: 

SINALIZANDO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Profa. Mestra Indira Simionatto Stedile Assis Moura 2123881 Presidente 

Prof. Esp. Wendel de Oliveira 1231654 Membro 

Profa Esp. Greice Kelly Nascimento Santos Costa 3049435 Membro 

Prof. Esp.  Márcio Richarles dos Santos Pontes 2275599 Membro 

Prof. Esp.  Magno Prado Gama Prates 2994765 Membro 

Profa Esp. Ana Carolina Lovo Viana 3062642 Membro 

Profa. Mestra Geralda Iris de Oliveira 2276472 Membro 

Prof. Mestre Amauri Moret da Silva 1122214 Membro 

Prof. Doutor Joao Carlos Gomes 1344505 Membro 

Prof. Mestre Leoni Ramos do Nascimento 1076822 Membro 

TILs Carmelita da Silva Santos 2401783 Membro 

TILs Fernanda Silveira Pereira da Silva 3044334 Membro 

TILs Guilherme Bastos Borges 3044234 Membro 

TILs Jacó da Silva Cruz 2162465 Membro 

TILs Júlia Rodrigues Cardoso 2060605 Membro 

TILs Robson Gonçalves 2403588 Membro 

TILs Vinícius Alan Maçal Mota 2400820 Membro 

TAE Angélica Viriato Ortiz Alves 2157730 Membro 

Art. 2º A comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação destes ao Colegiado do Curso e demais Unidades da Universidades.  

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018/2018/DLIBRAS/UNIR, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Chefe do Departamento de Libras, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Profa. Mestra Ariana Boaventura Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria n. 911/2016/GR/UNIR de 29 de setembro de 2016, pelo Regimento Geral e 

Estatuto da UNIR, RESOLVE:  

Art. 1° Designar a servidora TAE ANGÉLICA VIRIATO ORTIZ ALVES, SIAPE 2157730, 

para exercer a Coordenação das Atividades Acadêmico-Científico-Culturais do Curso de Licenciatura 

em Letras-Libras. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos no encargo.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2018/DLIBRAS/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Chefe do Departamento de Libras, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Profa. Mestra Ariana Boaventura Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria n. 911/2016/GR/UNIR de 29 de setembro de 2016, pelo Regimento Geral e 

Estatuto da UNIR, RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 

do Guia de Orientações Pedagógicas para o Atendimento e Ensino de Alunos Surdos no Ensino 

Superior, a fim de subsidiar as atividades de docência, pesquisa e extensão no âmbito do Campus de 

Porto Velho. 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

TILs  Anna Jamilly Santos Martins 1131112 Presidente 

TILs Carmelita da Silva Santos 2401783 Membro 

TILs Fernanda Silveira Pereira da Silva 3044334 Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

TILs Guilherme Bastos Borges 3044234 Membro 

TILs Jacó da Silva Cruz 2162465 Membro 

TILs Júlia Rodrigues Cardoso 2060605 Membro 

TILs Robson Gonçalves 2403588 Membro 

TILs Vinícius Alan Maçal Mota 2400820 Membro 

Profa. Mestra Geralda Iris de Oliveira 2276472 Membro 

Prof. Mestre Amauri Moret da Silva 1122214 Membro 

TAE  Mestre Angélica Viriato Ortiz Alves 2157730 Membro 

Art. 2º A comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação destes ao Colegiado do Curso e demais Unidades da Universidades.  

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021/2018/DLIBRAS/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Chefe do Departamento de Libras, da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

Profa. Mestra Ariana Boaventura Pereira, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria n. 911/2016/GR/UNIR de 29 de setembro de 2016, pelo Regimento Geral e 

Estatuto da UNIR, RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 

Eleitoral para coordenar o processo de escolha de da chefia e Vice chefia do Departamento de Libras – 

DLIBRAS do Campus de Porto Velho. 

NOME Matrícula FUNÇÃO 

Prof. Mestre Leoni Ramos Souza Nascimento 1076822 Presidente - Membro Docente 

TAE Angélica Viriato Ortiz Alves 2157730 Membro Técnico 

Bruno Ualace Francisco Vaz Martins 201620784 Membro Discente 

Profa. Mestre Larissa Gotti Pissinatti 2182374 Suplente - Membro Docente 

TILs Júlia Rodrigues Cardoso 2060605 Suplente – Membro Técnico 

Ana Flávia Santos de Lima 201820966 Suplente – Membro Discente 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data;  

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE ABRIL DE 

2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade Federal 

de Rondônia no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 

DESIGNAR Prof. GILBERTO APARECIDO DOS SANTOS lotado no Departamento de 

Ciências Contábeis, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CONUCSA, 

para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.001166/2018-69 referente ao Projeto de 

Extensão Universitária: AMAZON SAVIORS 2018, do Departamento de Ciência da Informação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 048/2018/DCRM/UNIR, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 37, VII, 

do Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução no 002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000; o 

Processo 23118.23118.002949/2016-06 de Avaliação de Estágio Probatório; a Portaria 

007/2018/DCRM/UNIR, de 02 de maio de 2018, resolve: RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Kênia Michele de Quadros Tronco (1968036), Fernando do 

Carmo Silva (2036993) e Eduardo Cândido Franco Rosell (1322864), sob a presidência da primeira, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora Luciana Soares da Cruz, 

referente à reavaliação da 1ª. Etapa e avaliação da 2ª.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições anteriores.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049/2018/DCRM/UNIR, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 37, VII, 

do Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução no 002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000; o 

Processo 23118.003358/2016-48 de Avaliação de Estágio Probatório; a Portaria 

007/2018/DCRM/UNIR, de 02 de maio de 2018, resolve: 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Paulo Aparecido Dias da Silva (1713587), Fernando do Carmo 

Silva (2036993) e Eduardo Cândido Franco Rosell (1322864), sob a presidência da primeira, para 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor Adriano Reis Prazeres 

Mascarenhas (1123716), referente à 2ª. Etapa.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050/2018/DCRM/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

mediante o teor do Memo. 006/2018/PGCEN/RM/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Maria Rosângela Soares, Izaías Médice Fernandes  e Luciana 

Soares da Cruz, sob a presidência da primeira, para comporem a comissão responsável pela elaboração 

e correção de provas, análise das cartas de intenção de pesquisa e realização das entrevistas com os 

candidatos classificados no processo seletivo referente ao Edital 001/2018/PGECN/RM/UNIR na 

Linha de Pesquisa Fundamentos e Modelos Psicopedagógicos no Ensino de Ciências da Natureza. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 051/2018/DCRM/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

mediante o teor do Memo. 008/2018/PGCEN/RM/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Adriane Pesovento (2079575), Fernando Bilhalva Vitória 

(1485264) e Kachia Hedeny Téchio (2279404), sob a presidência da primeira, para comporem a 

comissão responsável pela elaboração e correção de provas, análise das caras de intenção de pesquisa 

e realização das entrevistas com os candidatos classificados no processo seletivo referente ao Edital 

001/2018/PGECN/RM/UNIR na Linha de Pesquisa Formação Docente, Culturas, Saberes e Práticas 

das Territorialidades e Diversidade da Amazônia, conforme o cronograma disposto no referido edital. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052/2018/DCRM/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1° Designar os servidores Arthur Willian de Lima Brasil (1227342), Elaine Almeida 

Delamerlinda (2283305), Izaías Médice Fernandes (2248433) e Sandro de Vargas Schons (1816001) 

para elaboração do projeto referente ao Edital FINEP 2018.  

Art. 2º Os servidores dedicarão quarenta horas de trabalho à atividade no período de 

17.09.2018 a 21.09.2018. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 23/NT/UNIR PORTO VELHO, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1075/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 RESOLVE: 

Art. I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as Bancas do Concurso 

Público para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 001/NT/UNIR/2018: 

a) Ciência da Computação (1030007) 

Subárea1: Ciência da Computação (1030007) 

Presidente: Liliane da Silva Coelho Jacon 

Membro:   Raimundo Josedi Ramos Veloso 

Membro:   Vasco Pinto da Silva Filho 

Suplentes: 

Antônio Lemos Régis 

Carlos Luis Ferreira da Silva 

b) Engenharia Elétrica (30400007) 

Subárea1: Circuitos Lineares e Não Lineares (30403022) e Subárea 2: Circuitos Eletrônicos 

(30403030) 

Presidente: Prof. Dr. Jakson Itikawa 

Membro:   Prof. Dr. Cláudio Luiz do Amaral Santini 

Membro:   Prof Dr. Adeilton Fernandes da Costa 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 030/2018/DCRM/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312/2014/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante o teor do 

processo 23118.002760/2018-77, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Rosalvo Stachiw (1734277), Eduardo Candido Rosell 

(1322864) e Sylviane Beck Ribeiro (1212049), sob presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Avaliação do processo de Progressão Funcional de Professor Associado I para Professor 

Associado II do servidor Elvino Ferreira (1657675). 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 031/2018/DCRM/UNIR, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312/2017/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o teor do 

Memo. 055/20118/DEPEC/RM/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras Elaine Almeida Delamerlinda (2283698), Luciana Soares da 

Cruz (1007524) e Renata da Silva Nóbrega (2283305) para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

do curso de Licenciatura em Educação do Campo, conforme período regimental. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

PORTARIA 032/2018/DCRM/UNIR, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo. 029/2018/PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Sérgio Aparecido Seixas da Silva, com trabalho de título “Indicadores de sustentabilidade em 

agroecossistemas de cultivo do urucuzeiro e a fauna de artrópodes”, com os seguintes membros: 

I – Prof. Dr. Emanuel Fernando Maia Souza – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. Izaías Médice Fernandes - PGCA (Membro Interno); 

III – Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell – UNIR (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Jhony Vendruscolo – UNIR (Membro Externo) 

V – Prof. Dr. Vando Miossi Rondelli – UNIR (Membro Externo) 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 18 de setembro de 2018, às 14 horas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 033/2018/DCRM/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo. 030/2018/PGCA/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Comissão Examinadora para prova de defesa de dissertação do mestrando 

Wanderson Cleiton Schmidt Cavalheiro, com trabalho de título “Avaliação e Mapeamento Ambiental 

como Subsídio para o Planejamento e Gestão da Su-Bacia do Rio Branco, Rondônia”, com os 

seguintes membros: 

I – Profa. Dra. Marta Silvana Volpato Sccoti – PGCA (Presidente); 

II – Prof. Dr. Izaías Médice Fernandes - PGCA (Membro Interno); 

III – Prof. Dr. João Gilberto de Souza Ribeiro – UNIR (Membro Externo); 

IV – Prof. Dr. Rosalvo Stachiw – UNIR (Membro Interno); 

V – Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell – UNIR (Membro Externo Suplente); 

VI – Prof. Dr. Jhony Vendruscolo – UNIR (Membro Externo Suplente). 

Art. 2º O exame de defesa de dissertação será realizado no Auditório da Biblioteca Setorial 

Fernando Pessoa, no dia 28 de setembro de 2018, às 14 horas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 087/2018/NUSAU PORTO VELHO, 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1078/2015/GR/UNIR, e considerando a decisão do Conselho do Núcleo de Saúde de 17/09/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Comissão Eleitoral para a escolha de representantes do no Conselho do 

Núcleo de Saúde, conforme o que se segue: 

1- José Juliano Cedaro – SIAPE 1199966 (Presidente) 

2- Ana Alice Sarraf Borges  – SIAPE 2396018 (membro) 

3- Waldenice Freitas do Nascimento – SIAPE  1642103 (membro) 

4- Josimeire Cantanhêde de Deus (membro discente) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 698/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002915/2018-75, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente ROBERTO MARCHIORI, SIAPE nº 1728006, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – DINTEC, eleito 

para o mandato de 02 (dois) anos.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 699/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002680/2018-11, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor docente WENDELL FIORI DE FARIA, SIAPE nº 1676549, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DED, Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 02 

(dois) anos, de 23.09.2018 a 23.09.2020. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 700/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002680/2018-11, 

RESOLVE: 

Art.1º Designar a servidora docente EDNA MARIA CORDEIRO, SIAPE nº 1672315, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DED, Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 23.09.2018 a 23.09.2020. 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 693/2018/GR/UNIR, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 053/2018-

Profsaude/Nusau, de 12.09.2018, RESOLVE: 

Art.1º Dispensar o servidor docente JOSE ODAIR FERRARI, SIAPE nº 0446608, da Vice-

Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da Família-ProfSaúde/UNIR. 

Art.2º Designar o servidor docente RAFAEL FONSECA DE CASTRO, SIAPE nº 2354721, 

para responder pela Vice-Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da Família-

ProfSaúde/UNIR. 

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

PORTARIA Nº 697/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002915/2018-75, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente ROBERTO MARCHIORI, SIAPE nº 1728006, da função 

de Chefe pro-tempore do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – DINTEC, Campus 

de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC).  

Art. 2º Designar o servidor docente ODAIR JOSÉ TEIXEIRA DA FONSECA, SIAPE nº 

2421346, para a função de Chefe do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – 

DINTEC, Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para 

o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 701/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 104/2018/PRAD-

UNIR de 05.09.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor ANDERSON PINHEIRO DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2162600, para o cargo de Diretor/Substituto da Diretoria de Gestão de 

Pessoas (DGP), a partir de 24.09.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 696/2018/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 427/2018/DRH/UNIR 

de 13.09.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Técnico Administrativo, Nível de Classificação “E” em regime de 40 

(quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso do Instituto Federal de Rondônia – IFRO nº 

123/2016, publicado no DOU nº. 168-B, de 31/08/2016, seção3, edição extra, p. 16-22 e Edital de 

Homologação nº 200/2016, publicado no DOU nº 246, de 23/12/2016, seção 3, p. 62/63, a candidata 

abaixo relacionado:  

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” (SUPERIOR) 

CARGO/ÁR

EA 
PROCESSO 

CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓD. DE 

VAGA 
CAMPUS 

Enfermeiro 
23118.003187/2018-

19 

5º – Sayane Marlla Silva Leite 

Montenegro 
0221236 Porto Velho 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº. 024 /2018/DCV/UNIR. VILHENA, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor do campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, 

combinadas com as da Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, artigo 7º, inciso II; 

em conformidade com a Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, RESOLVE: 

Art. 1º – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 014/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 

23/08/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 93, de 29/08/2017, que designou membros para 

constituição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, como segue: 

a) – EXCLUIR o nome do servidor docente  IVANOR LUIZ GUARNIERI, matrícula SIAPE 

nº 1728114, da referida portaria. 

b) – INCLUIR o nome do servidor docente  ANTÔNIO NOGUEIRA NETO, matrícula SIAPE 

nº 1809832, como membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, da 

Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço desta 

instituição. 

 

 

PORTARIA Nº. 025/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 17 DE SETEMBRO DE 2018. 

O Diretor  do Campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano,  no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, 

em atenção ao Memorando nº 045/2018/DELL/UNIR/VILHENA, de 11/09/2018,e a Portaria nº 

941//2016/GR/UNIR, de 13 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 144, de 

14/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor RÔMULO GIACOME FERNANDES, , matrícula SIAPE 

3059927, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Hilux, Placa 

NCJ-1971, do Campus de Vilhena, para atender as  necessidades do Departamento Acadêmico de 

Estudos Linguísticos e Literários - DELL de acordo com a categoria da sua Carteira Nacional de 

Habilitação – CNH. 

Art. 2º  Esta Portaria é válida após sua publicação no Boletim de Serviço interno da UNIR, e 

no período de 07 a 09 de novembro de 2018. 

 

 

PORTARIA Nº 066/2018/PROPESQ PORTO VELHO, 18 DE SETEMBRO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

GArtigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar o programa de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o 

Artigo 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do 

Programa de 

Pesquisa 

Coordenador (a) Departamento 
Campus/ 

Núcleo 
Período 

Grupo de 

Pesquisa 

IDENTIDADE E 

CULTURA 

SURDA NA 

AMAZÔNIA: 

Unir acessível em 

Língua de Sinais. 

Rosiane Ribas de 

Souza Eler 

Ciências 

Humanas e 

Sociais 

Campus de 

Ji-Paraná 

agosto/2018 – 

agosto/2021 

Grupo de 

Estudo 

Interativo e 

Pesquisa em 

Educação 

Inclusiva 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

PORTARIA Nº 186/2018/DGP/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 14 DE SETEMBRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do capítulo II da Portaria n.º 

902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da Lei n.º 8.112/90, incluído pela Lei n.º 9.527/97; o Decreto n.º 

5.707/2006, bem como o processo n.º 23118.001425/2018-51, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ELIANE BASTOS, matrícula SIAPE n.º 2992203, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Licença para Capacitação, referente ao quinquênio de 7/1/2013 

a 7/1/2018, no período de 17/9/2018 a 17/10/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 515/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE SETEMBRO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, inciso V; na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas 

pela Lei nº 9.527/1997; no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 1.867/1996, em 

especial o § 2º; na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39; na instrução com a base 

legal e manifestação favorável constante no Processo nº 23118.000907/2018-94; RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar o horário especial de estudante do servidor VINICIUS LIMA PEREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1256223, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento 

Acadêmico de Agronomia – DAA/Campus Rolim de Moura, no período de 01/08/2018 a 13/09/2018, 

referente ao semestre 2018.2. 

Art. 2º - Conceder horário especial de estudante ao servidor VINICIUS LIMA PEREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1256223, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento 

Acadêmico de Agronomia – DAA/Campus Rolim de Moura, no período de 14/09/2018 a 21/12/2018, 

referente ao semestre 2018.2. 

Art. 3º – Durante a vigência do horário especial, o referido servidor deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de 40 (trinta) horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pelo servidor, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata. 

§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, no respectivo registro 

individual de ponto. 

Art. 4º – A cada período letivo, o servidor deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com a graduação 

objetivando nova autorização. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 692/2018/GR/UNIR, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001767/2018-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.001767/2018-71. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Membro); ANA LUIZA PANTE, Psicóloga, SIAPE nº 2161046 

(Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 694/2018/GR/UNIR, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 02/CPAD/UNIR, de 

12.09.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 610/2018/GR/UNIR, de 17.08.2018, 

publicada no BS nº 68, de 21.08.2018, que designou Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

(PAD) visando a apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 

23118.002538/2018-74, conforme segue: 

I – Excluir a servidora MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2177428 como membro da Comissão.  

II – Incluir a servidora MIRLENE BATISTA SA, Secretária Executiva, SIAPE nº 1642055 

como membro da Comissão. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 517/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE SETEMBRO DE 

2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do 

art. 2º do capítulo II da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 

23118.002696/2018-24; as disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 

554/MEC/2013 e resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de 

fevereiro de 2018; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2400/2018/DRH/UNIR, de 13.09.2018; RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA, matrícula SIAPE 

nº 2363379, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do nível 3 da classe C, 

para o nível 4 da classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 

21.12.2016 a 20.12.2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 21.12.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 695/2018/GR/UNIR, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002240/2018-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar, parcialmente, o teor da Portaria nº 684/2018/GR/UNIR, de 10.09.2018, 

publicada no Bolem de Serviço nº. 74 de 11.09.2018, que concedeu abono permanência ao servidor 

MIGUEL NENEVE, Siape nº 0396814, nos seguintes termos:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 076 de 18/09/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

Onde se lê:  

“a partir de 13.10.2017” 

Leia-se: 

“a partir de 14.08.2017” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 


